Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 001/2022 GR

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná, Fátima Aparecida da Cruz Padoan, no

exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções e considerando:

- O Edital de Abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de

Professor Integrante da Carreira do Magistério do Ensino Superior do Paraná nº 030/2014-GR,

de 24/04/2014, publicado no DOE no 9194, de 28/04/2014;

- O Edital de Resultado nº Edital no 069/2014-GR, de 18/11/2014, e de Retificação nº 002/2015,

de 05/01/2015, publicados no DOE nº 9362, de 19/11/2014, e nº 9365, de 07/01/2015,

respectivamente;

- O Decreto nº 9962, de 22/12/2021, publicado no DOE nº 11083, de 22/12/2021, em que o

Governo do Estado do Paraná nomeia Professores de Ensino Superior para a UENP:

RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados no Concurso

Público para Provimento do Cargo de Professor de Ensino Superior, para comparecer

presencialmente na Reitoria da UENP, no dia 14/01/2022, às 09h00min, para o ato de posse e

exercício no cargo, na forma do Capítulo IV da Lei Estadual nº 6174/1970:

CAMPUS DE JACAREZINHO

CENTRO DE CIÊCIAS DA SAÚDE

CURSO DE FISIOTERAPIA

Área/subárea de conhecimento: Fisioterapia Geral (RT-40)

Nome RG Vaga

João Paulo Freitas 7.588.484-2 PR  Universal

Denis Carlos dos Santos 7.104.834-9 PR  Universal

2. INFORMAR que os candidatos relacionados no Item 1 deverão entregar até às 16h59 –

horário de Brasília (DF) – do dia 12/01/2022 a documentação especificada no site

https://uenp.edu.br/doc-prorh/prorh-formularios/prorh-documentos-para-admissao-de-

servidores/18588-documentos-para-admissao-por-concurso-publico/file, digitalizada

exclusivamente no e-mail admissaopessoal@uenp.edu.br.

3. INFORMAR que o candidato impossibilitado de comparecer ao ato de posse e exercício,

no período fixado no Item 1, poderá designar procurador, com poderes expressos, para a posse,

na forma prevista no Art. 39 da Lei Estadual nº 6174/1970, ou ainda, poderá requerer

prorrogação nos termos do §1º, do Art. 41 da Lei Estadual nº 6174/1970.

4. INFORMAR que o não comparecimento do candidato para posse e exercício, nos termos

estabelecidos neste edital, implicará em perda automática da vaga.

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no

Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br.

Jacarezinho-PR, 07 de janeiro de 2022.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

http://www.uenp.edu.br/

		2022-01-07T13:30:57-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925